Gabinete da Presidência
Câmara Municipal do Porto

Praça General Humberto Delgado. 4049-001 Porto
T.+351 222 097 000 F.+351 222 097 100

Edital NUD/145415/2020/CMP

Rui de Carvalho de Araújo Moreira, Presidente da Câmara Municipal do Porto, faz saber, para efeitos do disposto

no art.º 56.º (Publicidade das Deliberações) da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, as deliberações tomadas na

Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal, de 9 de abril de 2020.

- Voto de Pesar pelas vítimas da COVID-19 apresentado por todos os Grupos Municipais. Aprovado.

- Voto de Louvor a quem enfrenta a pandemia de COVID-19 e ao Serviço Nacional de Saúde, apresentado por

todos os Grupos Municipais. Aprovado.

- Deliberação sobre a Isenção de tarifas de resíduos urbanos, abastecimento de água e saneamento, e

disponibilização de condições excecionais de regularização de dívidas aos clientes domésticos e não-domésticos.

Aprovada.

- Deliberação sobre a Aquisição e Manutenção de Veículos Automóveis Pesados e Equipamentos. Financiamento

por Locação Financeira. Aprovada.

- Deliberação sobre a Aprovação de compromissos plurianuais da Domus Social, E.M. Aprovada.

- Deliberação sobre o Apoio às Juntas de Freguesia - renovação dos contratos de cedência de imóveis municipais

identificados no anexo I. Aprovada.

- Deliberação sobre o Regulamento Funicular dos Guindais e Elevador da Lada. Aprovada.

- Deliberação sobre a Desafetação de parcela de terreno integrada no domínio público municipal, sita na Rua

da Cerca, da União de Freguesias de Aldoar, Foz do Douro e Nevogilde. Aprovada.

E para constar, se mandou lavrar este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares do costume.

Eu,  , Diretor Municipal da Presidência, o subscrevi.

Porto, Paços do Concelho, 14 de abril de 2020.

		2020-04-14T19:25:23+0100
	ADOLFO MANUEL DOS SANTOS MARQUES DE SOUSA